
CZORTKOWER S.

TEKA LWOWSKA .

Sygn. 229/ 41.

Oryginał str. 1-4., format: 150

x 210 mm., atrament., j. polski.

k. 1- 5 ksero., A4., j. polski.

TAŚMA FILMOWA
NR. N- 0617.

ZESPOI

T B K A - L W O W S K A . .

ARCHIWUM ŻIH
SYGNATURA :

229/ 41.

ZMIKROFILMOWANO
DNIA :

12. 04. 1995 r.

JĄSTRZĘBSKI
WOJCIECH

dr. Salomon Czortkower.

Rabunek mienia żydowskiego, rekwizycja
mieszkań.

DATY SKRAJNE:

1941 r.

UKŁAD :

Tematyczny.

UWAGI :

Oryginał. str. 1-4 rkp., format: 150 x

210 mm., atrament., j. polski.

k. 1- 5 ksero., A4., j. polski.

złoty, i moją do kółka górnego, bym nie do 2-3 dni najdalej
~~oprac~~ opisać co dzień na piśmie dla utrudnienia
Rozpoczęła się jednak - walle o list; dach urodził się.
Spawał się, oparta na sprężynie, wzdłuż ramienia kółka
mieszkała na wprost i górnym strachu na dalszy plan.
Opisał pięciu motorów (później wiadomości) o swojej przegranej;
ogółem w górnym wieżowym wież do wzm. nr. 9 w dalszym
dwarsie pięciu spier niemieli wstanie nieterozum ^(nie na trzeci)
Skoro się dowiedzieli, że woi jedni w innych leżą, przystąpił
i rewołucja, wzięła do motorowego i zdaje się między siebie, u
i galibolowa i niemieli ostatni (tyczki). Motorowy
w obawie o swoje życie, nie widząc innego wyjścia, zmienił
leżących, miał galibolowa na tyczki. Adwisi
zatem owo pięciu na tyczki, tydzień Tylls, i
expensy motorowy nie mógł odzwierciedlić owo pięciu
wzorem niemieli ugrat do niemieli.

12/11. Alcja oznajmia - niemieli iż. niemieli ul. Fokianin
na waga rozległa do 20. górnego o 3^o wzięła (dla d. kółka,
polak. tłumacz i iż. górnego Trazana) do Bernana,
alcja oznajmia Trawa do 13^o. F. ardi wzięła, pona
zapisała i górnego. Na piśmie przelidwanym, bym
choiby jeden list i jeden polubliwy zastawił oświadczenie
do niemieli, że to róbka i na nie im się to przelid
głupi i taki inny użycie."

do guberni (Bnr.) zawiadzi o górnego 5^o zabierając spora
wzory (karty, kłasy, do list, listy i t.p.), przynajmniej
zinił się z górnego "Ornaja" z kłasy, przewidywając
kłasy i Trazana iż. przelidwanym sobie.

Podkreślił jednak, że przy galibolowych alcji tak, jak
nie wolno do niemieli - wstąpić w inny sposób oporn

u formie prosby o porozumienie między, czyto uderzył się 2
nie świadczy im dawać prawni dożywiania się do ucięcia.
Przy ul. ś. domy n.p. dożywiali się przez 15 minut do ucięcia
iżby pylem drwi spierzył i uwalniał stawy obojętne uległy
u tawieniu. bo lśni polski wóz starożytny i z reuszy wózka
zabrał, roztawiając pierze jako ścianę. W takich wypadkach
wylepisz wyobrazi się o ile dany delikwent z usmiechem
na ustach poci o rabranie przez wglądnie zapytuje się
czy przypadkiem, a może dany przedmiot, obiekt refleksyjny,
wszystkie rzeczy swoją do jego dyspozycji. Niczadło ubolewa
religijnym nad brakiem dywan? parkiet, tapirami?
trafitych wózek to przedmiot? i w imię doświadczenia spustynie.
W takich wypadkach zdarza się, że religijnym i uprzejmym
mimo zabierał wybrane przez siebie wielość tylko
przedmiot, a porostawione z odpricichuim gestem
"Du Paul lub Du Abraham lub Du Rebelus i schyłku bit.
u gwałtowności uderze, wstąpi i leduci do poloję,
(sam religijnym sławit lewotał) ^{razem śliżania} ~~balansu~~ (lepszy
z różną) rozprószył się obumierająco wy jest żyłem, na
wizualizacja obumierająco, w Tak, a i inne roz jest tylko,
wymaga się charakterystyczny, u-y diałoz, prawiowi rarym
luientkoje i u jest żyłem, Toż musi im zabici przez:
Ale próba bezwzględności, by rozprószył uwyłdani jeż
jokrieni - jako precyzyjny przez lat 40 i u to by uwalnia
je religijnym bolniewidzi ^{byłoby uwalnia i rozprószył} wy jest ^{temu} "u jest
żyłem, jedta rozprószył adpowiedzi "u jest uwalnia
odpowiedzi uwalnia Pape, less on? im Jude list.
Bazylidram roz odła się iowieni u rozprószył - religijnym
pono je o porozumienie im przez, i u byżyc uwalnia

inteligentny - dla tego podlega roznicy, to jest
czerwieniem dazy, bo um? dobrocy uytenta pis
z osen i t. p. Na to wyzko jesta odpowiadz, rabi
to co mi kraj i cyprawda jest czerwieniem dazy,
leu w tej chwili jest z t. i musi wyzko rabi.
Na szczegia, wsteteh pof t. p. obroz? u poprowadnik m. p.
a Bernano, obrozony pion ciosi materialny i materialny
umilngli cadrienny ciosi: Sicyunego "ty licia.
Po uabowaniu wreny relinngy, byt rozlew pizguat
ni z profudowany, plejse swojz Tentainny. raluay kapez,
z ~~zaficowany~~ ~~zaficowany~~ zaficowany: u z otatek raluay
u z wygnosni raluay wyz ^{zaficowany} zaficowany, rozalyse - wyzli.

13/10. Sprazozone wiadomosci z dnia. Pan M. przedady
u swie / wyzliem 13-letni - puer uast lloqas rbi,
samy prepuciti, sp lea rai raluay i u mgwem
dca ruiw i j ugle, dudrista o raluay, u ruiw
dicii spozobwane jest eleg, u raluay Treisfuzi
u ni dca raluay ruiw (f dca raluay ruiw, jest
idri o raluay Tentainny.

Wzadymus pobiednis przedady ut zadny bytem piodliem
pastwem pi ^{peremp} ruiw / raluay uast raluay (lat dca 1050)
kwa raluay z uicopawu ^{zaficowany} raluay raluay raluay
w bruni. Mius raluay ruiw i uicopawu
z raluay raluay (ca 20 ludni, by jz puiw, raluay
puiw z raluay raluay raluay raluay raluay
do raluay raluay.

Czortkower

11. XII. 9 i pół

3 Niemców z Devisestelle /jeden w cywilu/ zjawia się w pasażu Kausmanna pod nr. 8, zapukali do mieszkania p. Zimetów, po dłuższym pukaniu wyszła lokatorka, ukrainka, była służąca, Zimetów, otrzymując na powitanie silny policzek. Na oświadczenie lokatorki, że jest Ukrainką, odpowiedzieli, że to nic nie szkodzi, jako zapłata za zlekceważenie, nie wpuszczając ich z miejsca do mieszkania. Poczym z awanturą dopytywał się o miejsce zamieszkania p. Gleiselów, co prawda mieszkających naprzeciwko.

Weszli następnie do drugiego pokoju zamieszkanego przez Zimetów, zastali tylko panią żonę / obywatelkę rumuńską. Na oświadczenie 2 w mundurze /jeden wogóle pozostał w przedpokoju/ że są z Devisestelle i że przyszli w sprawie obcych walut i po wylegitymowaniu i stwierdzeniu, że jest obywatelką rumuńską, zmuszono ją rozebrać się do naga, a poszczególne części garderoby skrupulatnie przeszukiwano. Z niczym odchodząc powrócił nagle trzeci, w cywilu żądając wydania dolarów grożąc odpowiednio.

Po pewnej rewizji znalazł pod materacem 500 zł. chowając do kieszeni. Na poczynioną uwagę, że nie jest to waluta obca, oświadczył jej, że owe 500 zł. zabiera chwilowo tytułem zakładu... pokrycia na rzekome dolary, ukryte przed władzami i aż do czasu wykrycia tychże.

Dalsza skrupulatna rewizja niczego nie wykryła i odeszli z zabranymi 500 zł.

Weszli następnie do mieszkania p. Glejzela będąc nieco ostudzeni

- 38 -

w swym zapale rewizyjnym ,o czym świadczy poniższy fakt.

Obecni mężczyźni pod groźbą rewolweru jednego z nich musieli stanąć twarzami zwrócić do ściany. Powtarza się i tu znana już taktyka przeprowadzenia rewizji /kobiety do naga/.

Znaleziono u jednego z mieszkańców brylant, u drugiego złoty zegarek, lecz po pewnym czasie zwrócono znalezione kosztowności - jako rys ostudzenia ich zapachu w konfiskowaniu.

Za pół godziny zajęła wojskowe auto i zakomunikowano mieszkańcom Żydom, że mają do kilku godzin, być może do dwóch dni najdalej opróżnić cały dom na potrzeby dla władz wojskowych.

Rozpoczyna się gehenna: walka o kąt i dach nad głową. Sprawa bytu oparta na sprzedaży względnie zamianie resztek mienia na artykuły spożywcze - żywnościowe odchodzi na dalszy plan.

Opowiadał pewien motorowy - pośrednia wiadomość - o swojej przygodzie gdzie w godzinach wieczornych wsiadł do wozu Nr.9 w okolicy dworca pewien oficer niemiecki w stanie nietrzeźwym. Skoro się dowiedział, że wóz jedzie w innym kierunku nie na Łyczaków, przystąpił z rewolwerem w rękę do motorowego żądając zmiany kierunku z "Gabrielówka" w kierunku Oststrasse /Łyczaków/. Motorowy w obawie o swoje życie nie widząc innego wyjścia zmienił kierunek miast miast Gabrielówka na Łyczaków. Odwołując zatem owego oficera na Łyczaków, szkoda tylko, że wspomniany motorowy nie mógł odstawić owego oficera wozem miastowym - wprost do mieszkania.

12.XII.

Akcja oczyszczania z mienia żyd. mieszkańców ul. Zadwórzanskiej. Na uwagę zasługuje dom 20. Gdzieś o 3 wstąpił /2 lotników, Polak tłumacz i 3 Żydów jako tragarze/ do Bermana. Akcja oczyszczająca

trwała do 4.30. Zabrali wszystko prócz zapasów żywnościowych. Na prośbę poszkodowanego, by mu choćby jeden koo i jedną poduszkę zostawili, oświadczone domownikom, że to zbędne i na nie im się nie przyda, gdyż i tak wszyscy zginą.

Do Gruberów /Nr 8/ zawitali o godz. 5.30. zabierając sporo rzeczy /kapy, dywan, chodnik, lustro itp./ przyczym znikł zegarek Omega z konsoli, prawdopodobnie któryś z tragarzy żyd. przywłaszczył go sobie. Podkreślić należy, że przy jakiegokolwiek akcji rabunkowej nie wolno domownikom - właścicielom rzeczy - stawiać opór w formie prośby o pozostawienie rzeczy, czy to uchwaj Boże! nie otwierać im drzwi w czasie dobijania się do mieszkań.

Przy ul. św. Anny np. dobijali się przez 15 minut do mieszkania żyd. poczym drzwi wyważyli i znaleźli starszą osobę ukryją w łazience. Do krwi pobili ową staruszkę i z zemsty wszystko zabrała zostawiając prawie gołe ściany. W takich wypadkach najlepiej wychodzi się, jeśli dany delikwent z uśmiechem na ustach prosi o zabranie rzeczy, względnie zapytuje się czy przypadkiem może na dany obiekt reflektują wszystkie rzeczy stoją do jego dyspozycji.

Nierzadko ubolewa rekwirujący nad brakiem dywanu perskiego, taposanu. W takich wypadkach zdarzało się, że rekwirujący z uprzejmą miną zabierał wybrane przez siebie niektóre tylko przedmioty, a pozostawione z odpowiednim gestem: "Du Paul, lub du Abram, lub du Rebeka schenke dir."

U Gruberów natomiast weszli z kuchni do pokoju /sam rekwirujący skręcił kontakt/ podczas ściągania rzeczy /kapy z łóżka/ zapytał się domownika czy jest Żydem. Na oświadczenie domownika, że ta

4

tak a żona jest Polką, wywiązał się charakterystyczny dialog "ponieważ razem mieszkają i jest Żydem, to dlatego musi im zabrać rzeczy." Na prośbę domownika, właściciela, by raczył uwzględnić jego położenie jako pracującego przez lat 40 i że to są resztki po rekwizycji bolszewickiej, będąc wysiedlonym ze swojego mieszkania i czy on winien temu, że jest Żydem, padła szorstka odpowiedź: "Du bist nicht schuldig nur Dein Papa, dass Du ein Jude bist."

Poszkodowana zaś również wdała się w rozmowę z rekwirującym, prosząc go o pozostawienie im rzeczy i że będąc człowiekiem inteligentnym dlaczego podkreśla różnicę, że jest człowiekiem dobrym, bo mu dobro wykania się z oczu itp.

Na to wszystko pada odpowiedź: robi co mu każą i co prawda jest człowiekiem dobrym, lecz w tej chwili jest złym i musi wszystko zabrać. Na szczęście, wskutek obfitego obłowu u poprzednich np. u Bernana, domownicy prócz ciosu materialnego i moralnego uniknęli codziennego ciosu fizycznego tj. bicia.

Po zrabowaniu rzeczy rekwirujący byłaskaw pożegnać się z poszkodowaną, podając swoją teutońską rabusia łapę, i na ostatek zadowolony ze swej czynności rabunkowej wyjął sobie papierosa zapalając - wyszli.

13. XII.

Sprawdzone wiadomości o wypadkach zaginięcia dzieci.

Pani M. przechodząc ze swoim 13 - letnim synkiem przez most kleparowski, samą przepuścili, synka zaś zatrzymali i w ognieniu oka znikł jej nagle.

Ludziska opowiadają, że znikanie dzieci spowodowane jest akcją

wzmoczenia transfuzji krwi dla rannych Niemców./Gdzie Rassenschan-
de jeśli idzie o życie Teutończyków.

W godzinach popołudniowych przechodząc ulicą Jadwigi byłem świadkiem
pastwienia się pewnego milicjanta ukraińskiego nad Żydówką
/lat ok.50/, która wybiegła z mieszkania bez opaski na ulicę
kupując gazetę w bramie.

Mimo usilnych próśb i niektórych zbiegowiska, by ją puścić,
chamską przemocą z miną tryumfatora zaprowadził ją do komisariatu.